### **Summae theologiae secunda secundae, prologus**

**1** Post communem considerationem de virtutibus et vitiis et aliis ad materiam moralem pertinentibus, necesse est considerare singula in speciali, sermones enim morales universales sunt minus utiles, eo quod actiones in particularibus sunt. Potest autem aliquid in speciali considerari circa moralia duplicitate, uno modo, ex parte ipsius materiae moralis, puta cum consideratur de hac virtute vel hoc vito; alio modo, quantum ad speciales status hominum, puta cum consideratur de subditis et praelatis, de activis et contemplativis, vel quibuscumque aliis differentiis hominum. Primo ergo considerabimus specialiter de his quae pertinent ad omnes hominum status; secundo vero, specialiter de his quae pertinent ad determinatos status. Est autem considerandum circa primum quod, si seorsum determinaremus de virtutibus, donis, vitiis et praceptis, oporteret idem multoties dicere, qui enim sufficienter vult tractare de hoc pracepto, non moechaberis, necesse habet inquirere de adulterio, quod est quoddam peccatum, cuius etiam cognitio dependet ex cognitione oppositae virtutis. Erit igitur compendiosior et expeditior considerationis via si simul sub eodem tractatu consideratio procedit de virtute et dono sibi correspondente, et vitiis oppositis, et praceptis affirmativis vel negativis. Erit autem hic considerationis modus conveniens ipsis vitiis secundum propriam speciem, ostensum est enim supra quod vicia et peccata diversificantur specie secundum materiam vel obiectum, non autem secundum alias differentias peccatorum, puta cordis, oris et operis, vel secundum infirmitatem, ignorantiam et malitiam, et alias huiusmodi differentias; est autem eadem materia circa quam et virtus recte operatur et vicia opposita a rectitudine recedunt. Sic igitur tota materia morali ad considerationem virtutum reducta, omnes virtutes sunt ulterius reducenda ad septem, quarum tres sunt theologicae, de quibus primo est agendum; aliae vero quatuor sunt cardinales, de quibus posterius agetur. Virtutum autem intellectualium una quidem est prudentia, quae inter cardinales virtutes continetur et numeratur; ars vero non pertinet ad moralem, quae circa agibilia versatur, cum ars sit recta ratio factibilium, ut supra dictum est; aliae vero tres intellectuales virtutes, scilicet sapientia, intellectus et scientia, communicant etiam in nomine cum donis quibusdam spiritus sancti, unde simul etiam de eis considerabitur in consideratione donorum virtutibus correspondentium. Aliae vero virtutes morales omnes aliqualiter reducuntur ad virtutes cardinales, ut ex supradictis patet, unde in consideratione alicuius virtutis cardinalis considerabuntur etiam omnes virtutes ad eam qualitercumque pertinentes et vicia opposita. Et sic nihil moralium erit praetermissum. Circa virtutes igitur theologicas primo erit considerandum de fide; secundo, de spe; tertio, de caritate. Circa fidem vero quadruplex consideratio occurrit, prima quidem de ipsa fide; secunda de donis intellectus et scientiae sibi correspondentibus; tertia de viciis oppositis; quarta de praceptis ad hanc virtutem pertinentibus.

### **Summae theologiae tertia pars, prologus**

**1** Quia salvator noster dominus Iesus Christus, teste Angelo, populum suum salvum faciens a peccatis eorum, viam veritatis nobis in seipso demonstravit, per quam ad beatitudinem

immortalis vitae resurgendo pervenire possimus, necesse est ut, ad consummationem totius theologici negotii, post considerationem ultimi finis humanae vitae et virtutum ac vitiorum, de ipso omnium salvatore ac beneficiis eius humano generi praestitis nostra consideratio subsequatur. Circa quam, primo considerandum occurrit de ipso salvatore; secundo, de sacramentis eius, quibus salutem consequimur; tertio, de fine immortalis vitae, ad quem per ipsum resurgendo pervenimus.

### **IIa IIae, Quaestio 171 (Einleitung: Tugenden und Sünden, die nicht allen zukommen)**

1 Postquam dictum est de singulis virtutibus et vitiis quae pertinent ad omnium hominum conditiones et status, nunc considerandum est de his quae specialiter ad aliquos homines pertinent. Invenitur autem differentia inter homines, secundum ea quae ad habitus et actus animae rationalis pertinent, tripliciter. Uno quidem modo, secundum diversas gratias gratis datas, quia, ut dicitur i ad cor. xii, *divisiones gratiarum sunt, et alii datur per spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae*, etc. Alia vero differentia est secundum diversas vitas, activam scilicet et contemplativam, quae accipitur secundum diversa operationum studia. Unde et ibidem dicitur quod divisiones operationum sunt. Aliud enim est studium operationis in *Martha*, quae sollicita erat et laborabat circa frequens ministerium, quod pertinet ad vitam activam, aliud autem in *Maria*, quae, sedens secus pedes domini, audiebat verbum illius, quod pertinet ad contemplativam, ut habetur luc. x. Tertio modo, secundum diversitatem officiorum et statuum, prout dicitur ephes. iv, et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores. Quod pertinet ad diversa ministeria, de quibus dicitur, i ad cor. xii, *divisiones ministracionum sunt*. Est autem attendendum circa gratias gratis datas, de quibus occurrit consideratio prima, quod quaedam eorum pertinent ad cognitionem; quaedam vero ad locutionem; quaedam vero ad operationem. Omnia vero quae ad cognitionem pertinent, sub prophetia comprehendi possunt. Nam prophetica revelatio se extendit non solum ad futuros hominum eventus, sed etiam ad res divinas, et quantum ad ea quae proponuntur omnibus credenda, quae pertinent ad fidem, et quantum ad altiora mysteria, quae sunt perfectorum, quae pertinent ad sapientiam; est etiam prophetica revelatio de his quae pertinent ad spirituales substantias, a quibus vel ad bonum vel ad malum inducimur, quod pertinet ad discretionem spirituum; extendit etiam se ad directionem humanorum actuum, quod pertinet ad scientiam; ut infra patebit. Et ideo primo occurrit considerandum de prophetia; et de raptu, qui est quidam prophetiae gradus.

### **IIa IIae, Quaestio 175 (über die Entrückung)**

1 Deinde considerandum est de raptu. Et circa hoc quaeruntur sex. Primo, utrum anima hominis rapiatur ad divina. Secundo, utrum raptus pertineat ad vim cognoscitivam vel appetitivam. Tertio, utrum Paulus in raptu viderit Dei essentiam. Quarto, utrum fuerit alienatus a sensibus. Quinto, utrum totaliter fuerit anima a corpore separata in statu illo. Sexto, quid circa hoc scivit, et quid ignoravit. (...) Respondeo dicendum quod raptus violentiam quandam importat, ut dictum est. Violentum autem dicitur, cuius principium est extra, nil conferente eo qui vim patitur, ut dicitur in iii ethic. Confert autem unumquodque ad id in quod tendit secundum propriam inclinationem, vel voluntariam vel naturalem. Et ideo oportet quod ille qui rapitur ab aliquo exteriori, rapiatur in aliquid quod est diversum ab eo in quod eius inclinatio tendit. (...) Et ideo, quando abstrahitur a sensibili apprehensione, dicitur rapi, etiam si elevetur ad ea ad quae naturaliter ordinatur, dum tamen hoc non fiat ex propria intentione; sicut accidit in somno, qui est secundum naturam, unde non potest proprius raptus dici. Huiusmodi autem abstractio, ad quaecumque fiat, potest ex triplici causa contingere. Uno modo, ex causa corporali, sicut patet in his qui propter aliquam infirmitatem alienationem patiuntur. Secundo modo, ex virtute Daemonum, sicut patet in arreptitiis. Tertio, ex virtute divina.

### **Ia IIae, Quaestio: 179 (Vita activa vs. contemplativa)**

1. Consequenter considerandum est de vita activa et contemplativa. Ubi quadruplex consideratio occurrit, quarum prima est de divisione vitae per activam et contemplativam; secunda, de vita contemplativa; tertia, de vita activa; quarta, de comparatione vitae activae ad contemplativam. (...) Respondeo dicendum quod illa proprie dicuntur viventia quae ex seipsis moventur seu operantur. Illud autem maxime convenit alicui secundum seipsum, quod est proprium ei, et ad quod maxime inclinatur. Et ideo unumquodque vivens ostenditur vivere ex operatione sibi maxime propria, ad quam maxime inclinatur, sicut plantarum vita dicitur in hoc consistere quod nutriuntur et generant; animalium vero in hoc quod sentiunt et moventur; hominum vero in hoc quod intelligunt et secundum rationem agunt. Unde etiam et in hominibus vita uniuscuiusque hominis videtur esse id in quo maxime delectatur, et cui maxime intendit, et in hoc praecipue vult quilibet convivere amico, ut dicitur in ix ethic. Quia ergo quidam homines praecipue intendunt contemplationi veritatis, quidam principaliter intendunt exterioribus actionibus, inde est quod vita hominis convenienter dividitur per activam et contemplativam. (...)

**Art. 3:** Respondeo dicendum quod de vita contemplativa nunc loquimur secundum quod ad hominem pertinet. Haec est autem differentia inter hominem et Angelum, ut patet per Dionysium, vii cap. de div. nom., quod *Angelus simplici apprehensione veritatem intuetur, homo autem quodam processu ex multis pertingit ad intuitum simplicis veritatis*. Sic igitur vita contemplativa unum quidem actum habet in quo finaliter perficitur, scilicet contemplationem veritatis, a quo habet unitatem, habet autem multos actus quibus pervenit ad hunc actum finalem. Quorum quidam pertinent ad acceptancem principiorum, ex quibus procedit ad contemplationem veritatis; alii autem pertinent ad deductionem principiorum in veritatem cuius cognitionis inquiritur; ultimus autem completivus actus est ipsa contemplatio veritatis. (...)

**Art. 4:** Respondeo dicendum quod, sicut iam dictum est, ad vitam contemplativam pertinet aliquid duplice, uno modo, principaliter; alio modo, secundario vel dispositivo. Principaliter quidem ad vitam contemplativam pertinet contemplatio divinae veritatis, quia huiusmodi contemplatio est finis totius humanae vitae. Unde Augustinus dicit, in i de trin., quod *contemplatio Dei promittitur nobis actionum omnium finis, atque aeterna perfectio gaudiorum*. Quae quidem in futura vita erit perfecta, quando videbimus eum facie ad faciem, unde et perfecte beatos faciet. Nunc autem contemplatio divinae veritatis competit nobis imperfecte, videlicet per speculum et in aenigmate, unde per eam fit nobis quaedam inchoatio beatitudinis, quae hic incipit ut in futuro terminetur. Unde et philosophus, in x ethic., in *contemplatione optimi intelligibilis ponit ultimam felicitatem hominis*. Sed quia per divinos effectus in Dei contemplationem manuducimur, secundum illud rom. i, *invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur*, inde est quod etiam contemplatio divinorum effectuum secundario ad vitam contemplativam pertinet, prout scilicet ex hoc manuducitur homo in Dei cognitionem. Unde Augustinus dicit, in libro de vera religione, quod *in creaturarum consideratione non vana et peritura curiositas est exercenda, sed gradus ad immortalia et semper manentia faciendus*. Sic igitur ex praemissis patet quod ordine quodam quatuor ad vitam contemplativam pertinent, primo quidem, virtutes morales; secundo autem, alii actus praeter contemplationem; tertio vero, contemplatio divinorum effectuum; quarto vero completivum est ipsa contemplatio divinae veritatis. (...)

**Q. 182, Art. 3:** Respondeo dicendum quod vita activa potest considerari quantum ad duo. Uno modo, quantum ad ipsum studium et exercitium exteriorum actionum. Et sic manifestum est quod vita activa impedit contemplativam, inquantum impossibile est quod aliquis simul occupetur circa exteriores actiones, et divinae contemplationi vacet. Alio modo potest considerari vita activa quantum ad hoc quod interiores animae passiones componit et ordinat. Et quantum ad hoc, vita activa adiuvat ad contemplationem, quae impeditur per inordinationem interiorum passionum. (...) Ex hoc ergo exercitium vitae activae confert ad contemplativam, quod quietat interiores passiones, ex quibus phantasmata proveniunt, per quae contemplatio impeditur.

***De malo***

ed. Leonina, tomus XXIII (1982), verfasst wohl zwischen 1268 und 1272 [Text hier aus BUSA]

***Et primo quaeritur utrum malum sit aliquid.***

1. (...) Respondeo dicendum quod sicut album, ita et malum dupliciter dicitur. Uno enim modo cum dicitur album, potest intelligi id quod est albedini subiectum; alio modo album dicitur id quod est album, in quantum est album, scilicet ipsum accidens. Et similiter malum uno modo potest intelligi id quod est subiectum mali, et hoc aliquid est: alio modo potest intelligi ipsum malum, et hoc non est aliquid, sed est ipsa privatio alicuius particularis boni. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod bonum proprie est aliquid in quantum est appetibile, nam, secundum Philosophum in I Ethic., *optime definierunt bonum dicentes, quod bonum est quod omnia appetunt; malum autem dicitur id quod opponitur bono.* Unde oportet malum esse id quod opponitur appetibili in quantum huiusmodi. Hoc autem impossibile est esse aliquid: quod triplici ratione appareat. Primo quidem, quia appetibile habet rationem finis; ordo autem finium est sicut et ordo agentium. Quanto enim aliquid agens est superius et universalius, tanto et finis propter quem agit, est universalius bonum; nam omne agens agit propter finem, et propter aliquid bonum; et hoc manifeste appareat in rebus humanis. Nam rector civitatis intendit bonum aliquid particulare, quod est civitatis bonum. Rex autem qui est illo superior, intendit bonum universale, scilicet totius regni pacem. Cum ergo in causis agentibus non sit procedere in infinitum, sed oporteat devenire ad unum primum, quod est universalis causa essendi, oportet quod etiam sit aliquid universale bonum in quod omnia bona reducantur; et hoc non potest esse aliud quam hoc ipsum quod est primum et universale agens; quia cum appetibile moveat appetitum, primum autem movens oporteat esse non motum, necesse est primum et universale appetibile esse primum et universale bonum, quod omnia operatur propter appetitum sui ipsius. Sicut ergo quidquid est in rebus oportet quod proveniat a prima et universalis causa essendi, ita quidquid est in rebus oportet quod proveniat a primo et universalis bono. Quod autem provenit a primo et universalis bono, non potest esse nisi bonum particulare tantum; sicut quod provenit a prima et universalis causa essendi, est aliquid particulare ens. Omne ergo quod est aliquid in rebus, oportet quod sit aliquid particulare bonum; unde non potest secundum id quod est, bono opponi. Unde relinquitur quod malum, secundum quod est malum, non est aliquid in rebus, sed est alicuius particularis boni privatio, alicui particulari bono inhaerens. Secundo hoc idem appareat, quia quidquid est in rebus, habet aliquam inclinationem, et appetitum alicuius sibi convenientis. Quod autem habet rationem appetibilis, habet rationem boni. Quidquid ergo est in rebus habet convenientiam cum aliquo bono. Malum autem, in quantum huiusmodi, non convenit cum bono, sed opponitur ei. Malum ergo non est aliquid in rebus. Sed si malum esset aliqua res, nihil appeteret, nec ab aliquo appeteretur; et per consequens non haberet aliquam actionem nec aliquem motum, quia nihil agit vel movetur nisi propter appetitum finis. Tertio idem appareat ex hoc quod ipsum esse maxime habet rationem appetibilis; unde videmus quod unumquodque naturaliter appetit conservare suum esse, et refugit destructiva sui esse, et eis pro posse resistit. Sic ergo ipsum esse, in quantum est appetibile, est bonum. Oportet ergo quod malum, quod universaliter opponitur bono, opponatur etiam ei quod est esse. Quod autem est oppositum ei quod est esse, non potest esse aliquid. Unde dico, quod id quod est malum, non est aliquid; sed id cui accedit esse malum, est aliquid, in quantum malum privat nonnisi aliquid particulare bonum; sicut et hoc ipsum quod est caecum esse, non est aliquid; sed id cui accedit caecum esse, est aliquid.

***Secundo utrum malum sit in bono***

2. (...) Respondeo dicendum quod malum non potest esse nisi in bono. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod de bono dupliciter contingit loqui: uno modo de bono absolute; alio modo secundum quod dicitur bonum hoc, ut bonus homo, aut bonus oculus. Loquendo ergo de bono

absolute, bonum habet amplissimam extensionem, etiam ampliorem quam ens, ut Platonis placuit. Cum enim bonum sit id quod est appetibile, id quod est secundum se appetibile, est secundum se bonum. Hoc autem est finis. Sed quia ex hoc quod appetimus finem, sequitur quod appetamus ea quae in finem ordinantur; consequens est ut ea quae ordinantur in finem, ex hoc ipso quod in finem vel bonum ordinantur boni rationem obtineant: unde utilia subdivisione boni comprehenduntur. Omne autem quod est in potentia ad bonum, ex hoc ipso quod est in potentia ad bonum habet ordinem ad bonum; cum esse in potentia nihil aliud sit quam ordinari in actum. Patet ergo quod id quod est in potentia, ex hoc ipso quod est in potentia, habet rationem boni. Omne ergo subiectum in quantum est in potentia respectu cuiuscumque perfectionis, etiam materia prima, ex hoc ipso quod est in potentia, habet boni rationem. Et quia Platonici non distinguebant inter materiam et privationem, ordinantes materiam cum non ente, dicebant, quod bonum ad plura se extendit quam ens. Et hanc viam videtur secutus Dionysius in libro de Divin. Nomin., bonum praeordinans enti. Et quamvis materia distinguatur a privatione, et non sit non ens nisi per accidens, adhuc tamen haec consideratio quantum ad aliquid vera est, quia materia prima non dicitur ens nisi in potentia, et esse simpliciter habet per formam; sed potentiam habet per se ipsam; et cum potentia pertineat ad rationem boni, ut dictum est, sequitur quod bonum conveniat ei per se ipsam. (...) Bonum autem quod est compositum ex subiecto et perfectione, diminuitur per malum, in quantum tollitur perfectio et remanet subiectum; sicut caecitas privat visum, et diminuit oculum videntem, et est in substantia oculi, vel etiam in ipso animali, sicut in subiecto. Unde si aliquod bonum est quod est actus purus nullam potentiae permixtionem habens, cuiusmodi est Deus, in tali bono nullo modo potest esse malum.

### **Tertio utrum bonum sit causa mali.**

3. (...) Respondeo dicendum quod causa mali est bonum, eo modo quo malum causam habere potest. Sciendum est enim, quod malum causam per se habere non potest. (...) Unde videmus quod nullus facit aliquid malum nisi intendens aliquid bonum, ut sibi videtur; sicut adultero bonum videtur quod delectatione sensibili fruatur, et propter hoc adulterium committit. Unde relinquitur quod malum non habeat causam per se. (...) Manifestum est enim, cum malum non sit aliquid per se existens, sed sit aliquid inhaerens, ut privatio (quae quidem est defectus eius quod est natum inesse et non inest), quod esse malum non naturaliter inest ei cui inest. Si enim aliquis defectus est alicui rei naturaliter, non potest dici quod sit malum eius, sicut non est malum homini non habere alas, nec lapidi non habere visum, quia est secundum naturam. (...) Relinquitur ergo quod cuiuslibet mali, bonum sit causa per accidens. Contingit autem et malum, quod est defectivum bonum, esse causam mali; sed tamen oportet devenire ad hoc quod prima causa mali non sit malum, sed bonum. Est ergo duplex modus quo malum causatur ex bono. Uno modo bonum est causa mali in quantum est deficiens; alio modo in quantum est per accidens. (...) Si ergo sit aliquis artifex qui debeat aliquid lignum recte incidere secundum aliquam regulam, si non directe incidat, quod est male incidere, haec mala incisio causabitur ex hoc defectu quod artifex erat sine regula et mensura. Similiter delectatio et quodlibet aliud in rebus humanis est mensurandum et regulandum secundum regulam rationis et legis divinae; unde non uti regula rationis et legis divinae praeintelligitur in voluntate ante inordinatam electionem. (...)

### **Expositio in Iob ad litteram**

ed. Leonina, tomus XXVI (1965), verfasst zw. 1261 und 1264 in Orvieto [Text hier aus BUSA]

### **Pronoemium**

Sicut in rebus quae naturaliter generantur paulatim ex imperfecto ad perfectum pervenitur, sic accedit hominibus circa cognitionem veritatis; nam a principio parvum quid de veritate attigerunt, posterius autem quasi pedetentim ad quandam plenioram mensuram veritatis pervenerunt: ex quo contigit multos a principio propter imperfectam cognitionem circa verita-

tem errasse. (...) Cui quidem dubitationi maxime fomentum ministravit quod in eventibus humanis nullus certus ordo apparet: non enim semper bonis bona eveniunt aut malis mala, neque rursus semper bonis mala aut malis bona, sed indifferenter bonis et malis et bona et mala. Hoc igitur est quod maxime corda hominum commovit ad opinandum res humanas providentia divina non regi, sed quidam eas casualiter procedere dicunt nisi quatenus providentia et consilio humano reguntur, quidam vero caelesti fato eorum eventus attribuunt. Haec autem opinio maxime humano generi nociva invenitur; divina enim providentia sublata, nulla apud homines Dei reverentia aut timor cum veritate remanebit, ex quo quanta desidia circa virtutes, quanta pronitas ad vitia subsequatur satis quilibet perpendere potest: nihil enim est quod tantum revocet homines a malis et ad bona inducat quantum Dei timor et amor. Unde eorum qui divino spiritu sapientiam consecuti sunt ad aliorum eruditionem, primum et praecipuum studium fuit hanc opinionem a cordibus hominum amovere; et ideo post legem datam et prophetas, in numero Hagiographorum, idest librorum per spiritum Dei sapienter ad eruditionem hominum conscriptorum, primus ponitur liber Iob, cuius tota intentio circa hoc versatur ut per probabiles rationes ostendatur res humanas divina providentia regi. Proceditur autem in hoc libro ad propositum ostendendum ex suppositione quod res naturales divina providentia gubernentur. Id autem quod praecipue providentiam Dei circa res humanas impugnare videtur est afflictio iustorum: nam quod malis interdum bona eveniant, etsi irrationabile primo aspectu videatur et providentiae contrarium, tamen utcumque habere potest aliquam excusationem ex miseratione divina; sed quod iusti sine causa affligantur totaliter videtur subruere providentiae fundamentum. Proponitur igitur ad quaestionem intentionam, quasi quoddam thema, multiplex et gravis afflictio cuiusdam viri in omni virtute perfecti qui dicitur Iob. Fuerunt autem aliqui quibus visum est quod iste Iob non fuerit aliquid in rerum natura, sed quod fuerit quaedam parabola conficta ut esset quoddam thema ad providentiae disputationem, sicut frequenter homines configunt aliqua facta ad disputandum de eis. Et quamvis ad intentionem libri non multum differat utrum sic vel aliter fuerit, refert tamen quantum ad ipsam veritatem. Videtur enim praedicta opinio auctorati sacrae Scripturae obviare: dicitur enim Ez. XIV,14 ex persona domini *si fuerint tres viri isti in medio eius, Noe, Daniel et Iob, ipsi iustitia sua liberabunt animas suas;* manifestum est autem Noe et Danielem homines in rerum natura fuisse, unde nec de tertio eis connumerato, scilicet de Iob, in dubium debet venire. Dicitur etiam Iac. V,11 *ecce beatificamus eos qui sustinuerunt; sufferentiam Iob audistis et finem domini vidistis.* Sic igitur credendum est Iob hominem in rerum natura fuisse. Quo autem tempore fuerit vel ex quibus parentibus originem duxerit, quis etiam huius libri fuerit auctor, utrum scilicet ipse Iob hunc librum conscripserit de se quasi de alio loquens, an aliis de eo ista retulerit, non est praesentis intentionis discutere. Intendimus enim compendiose secundum nostram possibilitatem, de divino auxilio fiduciam habentes, librum istum qui intitulatur beati Iob secundum litteralem sensum exponere; eius enim mysteria tam subtiliter et diserte beatus Papa Gregorius nobis aperuit ut his nihil ultra addendum videatur.

### Aus den Verteidigungsschriften der Mendikanten

#### *Contra impugnantes*

ed. Leonina, tomus XLa (1970), verfasst im Sommer/Herbst 1256 [Text hier aus BUSA]. Gegen Wilhelm's von St-Amour *De periculis novissimorum temporum*, darin sind 41 *signa*, an denen "falsche Apostel" (= Mendikanten) erkannt werden können, vermerkt. Wilhelm bezeichnet die Mendikanten u.a. als: *lupi graves, penetrantes domos, otiosi et curiosi, gyrovagi und pseudo-prædicatores*. Das Werk wurde, unabhängig von Thomas, im Oktober 1256 verurteilt.

**Pars 1.** Quid sit religio, et in quo perfectio religionis consistat (...)

**Pars 2.** His igitur visis procedendum est ad ea excludenda quibus adversarii religionis religionem opprimere conantur, hoc modo procedentes.

- Primo enim inquiremus, utrum alicui religioso docere liceat.
- Secundo, utrum religiosus possit esse de collegio saecularium licite.
- Tertio, utrum religioso liceat praedicare et confessiones audire, si curam non habeat animarum.
- Quarto, utrum religiosus teneatur propriis manibus laborare.
- Quinto, utrum liceat religioso omnia sua relinquere, ita quod nihil sibi possidendum remaneat nec in proprio, nec in communi.
- Sexto, utrum possit vivere de eleemosynis, et de mendicatis praecipue.

**Quarto, utrum religiosus teneatur propriis manibus laborare.**

Sciendum vero est, quod in ista etiam quaestione viam veritatis relinquentes, dum ab uno errore recedunt, in contrarium dilabuntur. Fuit enim quorundam monachorum error antiquitus qui dicebant, religiosos manibus operari sine perfectionis suae detimento non posse: quia qui manibus operatur, non totam solicitudinem suam in Deum iactat, et ita non implet illud evangelicum: *nolite solliciti esse animae vestrae quid manducetis, et corpori vestro quid induamini*, Matth. VI, 25. Unde et cogebantur negare apostolum manibus operasse, et dicere, hoc quod apostolus dicit II Thess. III, 10: *qui non vult operari, non manducet*, de opere spirituali intelligendum fore, non de opere corporali, ne praceptum apostoli pracepto Evangelii contrarium inveniatur. Horum ergo errorem utpote sacrae Scripturae manifeste contrarium Augustinus reprobavit in Lib. de operibus monachorum: quia contra tales hunc librum scripsit, ut patet in Lib. Retractationum. Ex quo quidam perversi sensus homines contrarii erroris occasionem assumunt, ut dicant religiosos in statu damnationis esse qui manibus non laborant, (...). Sic ergo patet quod religiosi et saeculares qui sine furto, sine concupiscentia alienarum rerum, sine turpi cura victum habere possunt undecumque, ex pracepto apostoli laborare manibus non tenentur. (...) Ex quo patet quod tam illos qui corpore non valent, quam illos qui ecclesiasticis operibus implicantur, non vult manibus laborare. Sed inter ecclesiasticas occupationes praedicatio est utilior et dignior: I Tim. V, 17: *qui bene praeasant presbyteri, dupli honore digni habeantur; maxime autem qui laborant in verbo et doctrina*. Ergo illi qui in praedicatione occupantur, non debent manibus laborare.

**De perfectione**

ed. Leonina, tomus XLb (1970), verfasst 1269/70 [Text hier aus BUSA]. Gegen Gérard's d'Abbeville *Contra adversarium perfectionis christiana* – wobei Thomas aber versucht objektiv zu schreiben und nur selten polemisch wird.

**Prooemium. Quae sit auctoris intentio**

Quoniam quidam perfectionis ignari, de perfectionis statu vana quaedam dicere praesumpserunt, propositum nostrae intentionis est de perfectione tractare: quid sit esse perfectum, qualiter perfectio acquiratur, quis perfectionis status, et quae competant assumentibus perfectionis statum.

**Caput 1. Quod perfectio spiritualis vitae simpliciter attenditur secundum caritatem**

Primum igitur considerare oportet, quod perfectum multipliciter dicitur. Est enim aliud simpliciter perfectum; aliud vero dicitur perfectum secundum quid. Simpliciter quidem perfectum est quod attingit ad finem eius quod ei competit secundum propriam rationem; secundum quid autem perfectum dici potest quod attingit ad finem alicuius eorum quae concomitantur propriam rationem: sicut animal simpliciter dicitur esse perfectum, quando ad hunc finem perducitur ut nihil ei desit ex his quae integratam animalis vitae constituunt: puta cum nihil ei deficit ex numero et dispositione membrorum, et debita corporis quantitate, et virtutibus quibus operationes animalis vitae perficiuntur; secundum quid autem perfectum animal potest dici si sit perfectum in aliquo concomitanti, puta si sit perfectum in albedine, aut in odore, aut in aliquo huiusmodi. Sic igitur et in spirituali vita simpliciter quidem homo perfectus dicitur ratione eius in quo principaliter spiritualis vita consistit; sed secundum quid perfectus dici potest ratione cuiuscumque quod spirituali vitae adiungitur. Consistit autem principaliter spiritualis vita in

caritate: quam qui non habet, nihil esse spiritualiter reputatur: unde apostolus I Cor. XIII, 2, dicit: *si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum.* (...)

### SCHLUSS: Thomas hört auf zu schreiben

*Processus Canonizationis S. Thomae*, cura et labore M.-H. LAURENT. In : *Fontes vitae S. Thomae Aquinatis*. Revue Thomiste, fasciculus IV, Saint Maximin 1928. Ab. S. 370, bzw. 376. [Text auch in den *Acta Sanctorum*, März, I, ab col. 710]

[76] Eodem die, ibidem, vir magnificus Dominus Bartholomæus de Capua, Logotheta & Protonotarius regni Siciliæ, testis citatus & iuratus in forma præscripta, & interrogatus quid sciret & quomodo de vita & miraculis supradicti venerabilis memorie Fr. Thomæ de Aquino, sacre theologie doctoris, ordinis fratrum Prædicatorum, dixit se hæc inde scire de scientia subdistincta, quod, dum ipse venisset ad studium Neapolitanum multum iuuenis, ibat frequenter ad locum beati Dominici dicti ordinis, & conuersabatur ibidem cum fratre Ioanne de Caiatia prædicti ordinis Predicatorum, qui erat homo magnæ auctoritatis & bonus Clericus, multum familiaris dicto fratri Thomæ, & fuerat scholaris eius Parisijs & in regno. (...)

[79] Item dixit idem testis, quod, cum dictus frater Thomas celebraret Missam in dicta capella Sancti Nicolai Neapoli, fuit mira mutatione commotus, & post ipsam Missam non scripsit; neque dictauit aliquid, imo suspendit organa scriptionis in tertia parte Summæ in tractatu de Pœnitentia: & dum idem Fr. Raynaldus videret, quod ipse Fr. Thomas cessauerat scribere, dixit ei: Pater, quomodo dimisistis opus tam grande, quod ad laudem Dei & illuminationem mundi cœpistis? Cui respondit dictus Fr. Thomas: Raynalde [*om. ActaSS*], non possum. Idem vero Fr. Raynaldus timens, ne propter multum studium aliquam incurrisset amentiam, instabat semper, quod idem Fr. Thomas continuaret scripta, & similiter [Col. 0713A] ipse Fr. Thomas respondit: Raynalde, non possum: quia omnia, quæ scripsi, videntur mihi paleæ. Tunc Fr. Raynaldus stupefactus, [cessasse ab omni scriptione, (*LACUNA, Ergänzung aus den ActaSS*)]. Dictus Fr. Thomas iret ad Comitissam S. Seuerini sororem suam quam caritatue diligebat, quo properauit magna cum difficultate, & cum illuc accederet, ipsi Comitissæ sibi occurrenti vix locutus est. Tunc Comitissa dixit dicto Fr. Raynaldo cum magno timore: Quid est hoc, quod Fr. Thomas totus est stupefactus, & vix mihi locutus est? Respondens idem Fr. Raynaldus, ait: A festo Beati Nicolai circa fuit in isto statu, & ex tunc nihil scripsit. & idem Fr. Raynaldus cœpit instare apud dictum Fr. Thomam, vt diceret illi, qua de causa scribere recusauerat, & quare ita stupefactus erat: & post multas interrogationes omni importunitate factas per ipsum Fr. Raynaldum, respondit Fr. Thomas eidem Fr. Raynaldo: Ego adiuro te per Deum viuum omnipotentem, & per fidem quam tenetis Ordini nostro, & per caritatem qua michi [*ActaSS*: modo] stringeris, quod ea, quæ tibi dixer, nulli reuelas in vita mea. Et subiunxit illi: Omnia, quæ scripsi, videntur mihi paleæ respectu eorum, quæ vidi & reuelata sunt mihi. Prædicta vero Comitissa remanente multum desolata, recessit Fr. Thomas, & rediit Neapolim, & deinde assumpsit iter [Col. 0713B] eundi ad Concilium iuxta vocationem sibi factam, penitus nihil scribens: & in itinere inuasit eum infirmitas in castro Magentiae de Campania, de qua postmodum decessit.

Postea vero elapsis aliquibus annis dictus Fr. Raynaldus infirmitate grauatus, de qua mortuus fuit, confessus est in extremis suis Fr. Ioanni de Iudice de Ordine Prædicatorum, oriundo Anagnia, viro vtique antiquo, magnæ conscientiæ & probitatis, sicut habebatur in Ordine, particulariter & distinete ea, quæ in præsenti articulo continentur: & idem Fr. Ioannes de Iudice hæc omnia reuelauit dicto testi, & confessus fuit illi Anagniæ in loco Fratrum Prædicatorum, vbi erat dictus testis hospitatus, paulo antequam D. Papa Bonifacius caperetur, & dictus testis hæc reuelauit & dixit, quam cito potuit, Fr. Guilhelmo de Tocco, & pluribus alijs Prædicatoribus, & postea felicis recordationis Domino Benedicto Papæ, in Vrbe moranti, qui prædicta audiuuit cum attentione magna & exultatione vehementi.

portarius quendam fratrem de choro uocauit ad portam. Cui cum enxen-  
niatus fuisset unus pastillus et ipse in cella sua diligenter deponeret, reddit  
ad chorum. Vbi cum cogitaret quomodo pastillum suum solus posset come-  
dere et non teneretur alios inuitare, quietus in choro esse non poterat, quia  
ipsum temptatione perurgebat. Cuius inquietudinis causam predictus doctor  
uidens in spiritu, templatum fratrem uocauit ad se et dixit ei: «Frater, at-  
tende quid cogitas, et illud de quo temptaris non impleas.» Qui cum dice-  
ret: «Magister, nichil aliud cogito nisi audire missam que modo diciture»,  
magister dixit: «Dic michi, ad quid fuisti de choro uocatus?» Tunc ille seri-  
atim narrauit ei facti seriem et temptationem que mentem eius anxie perur-  
gebat. Et tunc magister: «Ego uidi demonem coram te saltantem etosten-  
dente tibi pastillum tuum. Cae ne solus comedas, sed alii fratribus ex-  
cariate dispensa.» De quo frater admiratus Deo reddidit gratias et magi-  
stro, per quem fuerat a temptationis periculo liberatus.

CAPITVM XI.VII

**De reuelatione predicto doctori facta et diutina mentis abstractione.**  
De hoc etiam doctore dicitur quod exists in Sancto Seuerino, castro sororis sue, cum predicto socio suo et aliis fratribus sui ordinis, per mag-

<sup>5</sup> ipsum F β   <sup>6</sup> possit F  
té par G. de Frachet lui venait d'un couvent italien. Ce récit se rapporte-t-il vraiment à s. Thomas? On peut se demander si Tocco, peut-être précédé par d'autres frères, n'a pas attribué à s. Thomas la vision d'un autre «frater spiritualis». Ce genre d'intervention du diable n'est pas rare en hagiographie: voir, par exemple, une vision analogue attribuée à s. Benoît dans la *Légende dorée* (*Legenda aurea*, ch. 49, pp. 205-206).  
<sup>8</sup> Cuius... spiritu: Cf. FRACHET: «quidam frater spiritualis vidit dyabolum

ante illum tripidantem cum quadam tuta in manibus.  
2. Sancto Severino: Cf. Naples 79; B. de Capoue situe cet épisode entre le 6 décembre 1273 (cf. supra *Vita* 34, note 1) et le départ pour le concile de Lyon. Dans sa déposition, B. de Capoue rapporte qu'en célébrant la messe le jour de la saint Nicolas 1273, saint Thomas eut ce que nous pourrions appeler, de façon neutre, une absence (*efuit mira mutatione comonotus*) et qu'il n'écrivit plus rien à partir de ce moment. Quelques temps plus tard il se rendit chez sa sœur à San Severino et cette dernière s'étonna des changements qui s'étaient produits dans le comportement de son frère. B. de Capoue est la source de Tocco pour ces événements: «dixit quam cito potuit fratris Guillelmo de Tocco». Or, dans son récit (*Vita* 47), le biographe n'a pas retenu la scène du 6 décembre; il fait allusion à une extase sur-

num spatium temporis fuit passus extasim, ita ut a sensibus totaliter uideatur abstractus. De quo cum soror sua precipue turbaretur, quesuit ab eius socio quid esset quod suo fratri subito accidisset. Qui dixit ei: «Frequenter magister in spiritu raptur cum aliqua contemplatur, sed nunquam tanto tempore sicut nunc uidi ipsum sic a sensibus alienum.» Vnde post aliquam horam iuit predictus socius ad magistrum et, trahens ipsum per capam fortiter, quasi a sompno contemplationis ipsum ultimo excitauit. Qui suspirans dixit: «Raynalde fili, tibi in secreto reuelo, prohibens ne in uita mea alicui audreas reuelare. Venit finis scriptura mee, quia talia sunt michi reuelata quod ea que scripsi et docui modica nichil uidentur; et ex hoc spero in Deo meo quod sicut doctrine mee sic cito finis erit et uite.» Sicut enim Deus ille mirabilis his qui precipui fuerunt in lege, Moysi qui legem iustitie Iudeis attulit et Paulo qui gentibus legem gratie predicauit, supra humanum intellectum plurima reuelauit, sic et huic beato Thome, qui de manu sedentis in throno utriusque legis libellum inuolutum accepit et apertum toti Ecclesie exponendo porrexit, aliiquid supernaturale lumen ingenii reuelare placuit, ut maiora superesse crederet que naturali intelli-  
gentia non uideret.

*Felix doctor, cui presentia non sunt abscondita et reuelata futura, cui  
iam est ex hiis que meruit scribere potiora uidere, ut ex concessione pre-  
sumum certior ei fieret expectatio futurorum!*

5 sua om. F 6 esset quod om. δ 8 tanlo] ex toto γ 9 predictus om. γ  
10 quasi et ptaem. δ 11 dixit] frater add. F 14 meo om. F 14 mee om. γ  
14 et uite] uite mee δ 15 qui<sup>2</sup>] per δ 16 qui] in add. F 16 gratie om. γ 19  
supranaturale F

15 Moysi: Cf. Exodi 35: 1-3.  
16 Paulo: Cf. Rom. 7: 6-25.  
18 de...throne: Apoc. 5: 7.  
18 libellum inuolutum: Alors que Moïse a apporté la loi de justice, et saint Paul la loi de grâce, saint Thomas a reçu et ouvert le livre roulé de l'Apocalypse. Dans l'exégèse médiévale, le livre écrit au recto et au verso—*intus et foris*—était écrit à l'extérieur selon la lettre, à l'intérieur selon l'esprit (cf. DE LUBAC, *Exégèse I*, 1, pp. 305-306). Saint Thomas parvient donc à la lecture selon l'esprit. La répétition du péricope «de dextera (ou manu) sedentis in throno», que l'on retrouve à quatre reprises dans l'*Ystoria* (*Vita* 20, 21, 47, 70), montre l'importance que Tocó accorde à cette idée.